

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiącu, w prowincji, w Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów. Rows for annual, quarterly, and monthly rates.

Pałeczki numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.; — we Lwowie w Biurze dziennikarstwa A. Olszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płonia, ul. Karola Ludwika 9, do nabywania po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przesyłkami na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopisane osobno nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Redakcją nadzianych Redakcja nie zwraca. Adres Redakcji i Administracji: Ul.ka św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscow.: Administracja Nowej Reformy i wysłki urzędy pocztowe. Miejsce: w Rynku — Biuro (G. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handle E. Śmidowicza i S. W. Niemieckiego w Sukiennicach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Kretschmarowa Rynek 1. 10. Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dziennikarstwa: we Lwowie Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemysku Hezeles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas, H. Scholok, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publication A. Lorette, directeur Rue Camartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadeślanie po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 30 ct. od wiersza. — Znaczniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrularza, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy, a 50 ct. od 100 egzemplarzy miejscowych prenumerat. Należności uprasza się naprzód nadesłać: przekazem pocztowym.

Nietykalskość poselska.

Najwyższy trybunał wydał w tych dniach orzeczenie, które odrazu zaanknęło drogę interpretacji ustaw, zmierzającej do ograniczenia nietykalskości poselskiej. W tym wypadku uznano należy się generalnej prokuratury, ona bowiem wywołała owo orzeczenie i tylko wniesieniu przez nią skargi nieważności ku obronie ustawy... zawiązać należy, że sprawa dostała się przed forum najwyższego trybunału i zakończyła się orzeczeniem, zgodnym z duchem ustaw zasadniczych.

Ks. Jerzy Bianchini, poseł do Rady państwa, jest redaktorem pisma Narodni List, wychodzącego w Zarze. W piśmie tem zamieszczono artykuł w którym dopatrzyło się obrazy żandarmery. Prokuratura rządu w Zarze zażądała zatem od tamtejszego sądu krajowego, aby „celem zapobieżenia przedawnieniu“ przesłuchała p. Bianchiniego, używającego prawa nietykalskości, jako świadka, w myśl §. 38 proc. kar., „odpowiedzialnego“ (tj. jako podejrzanego o popełnienie czynu karnego) i „zaprosiła“ go do wymienienia autora. Na wypadek gdyby p. Bianchini nazwisko autora wymienił, prosiła prokuratury o zwrot aktów, celem poczynienia dalszych wniosków, a gdyby tego nie uczynił, żądała prokuratury wdrożenia przeciw niemu śledztwa o zaniebawienie obowiązku nadzoru redakcyjnego. Sędzia śledczy wezwał wiedeński sąd krajowy karny o przesłuchanie ks. Bianchiniego, jako „odpowiedzialnego“ świadka, a zarazem zwrócił się do prezydium Izby poselskiej z żądaniem zezwolenia na sądowe ściganie ks. Bianchiniego. Izba poselska odmówiła zezwolenia na sądowe ściganie ks. Bianchiniego. Sąd wiedeński przesłuchał go jednak tymczasem jako świadka i spisał protokół według formularza protokółów przesłuchania świadków. Ks. Bianchini, pomimo prawa nietykalskości, nie odmówił zeznania i oświadczył, że wprawdzie nie zna autora owego artykułu, lecz gdyby się o nim dowiedział, nie omiemka go wymienić.

O faktach tych dowiedziała się generalna prokuratura rządu i wniosła z tego powodu w najwyższym trybunał sprawiedliwości skargę nieważności celem obrony ustawy. W skardze swej generalna prokuratura wykazała, że w danym wypadku przesłuchanie ks. Bianchiniego, jako świadka odpowiedzialnego, ma tylko pozory przesłuchania świadka, w rzeczy samej jest jednak przesłuchaniem obwinionego i dlatego należy w niem dopatrywać naruszenia prawa nietykalskości ktre posłom do Rady państwa zastrzegł § 16 ustawy zasadniczej z 21 grudnia 1867 L. 141 dz. u. p. Najwyższy trybunał przychylił się do tej skargi i orzekł, że przesłuchanie ks. Bianchiniego zawiera naruszenie ustawy, a mianowicie § 16 wymienionej ustawy zasadniczej. Orzeczenie swoje najwyższy trybunał motywował, jak następuje: „Wprawdzie przesłuchanie jako świadka rzeczywiste nie jest sądownym ściganie, lecz nie rozchodzi się tu wcale o formę, lecz o treść przesłuchania, a według swej treści przesłuchanie posła Bianchiniego przedstawia się w samej rzeczy jako rodzaj sądowego ścigania. Sędziemu nie wolno żadną miarą przepi-ów o nietykalskości poselskiej czynić bezskutecznymi przez to, że przesłuchanie obwinionego ubiera w formy przesłuchania świadka. Chociaż przy przesłuchaniu w sądzie wiedeńskim użyto blankietu przeznaczanego na protokoły spiswane przy przesłuchaniu świadków, to ks. Bian-

chini był przecież obwinionym w ściślejszym znaczeniu tego wyrazu ponieważ prokuratury zastrzegła sobie prawo dalej go ścigać. Sędzia śledczy miał zamiar przerwać przedawnienie, a właśnie na to potrzebna w myśl § 531 ust. kar. wezwania do sądu w charakterze obwinionego, a nie wystarczy wezwanie w charakterze świadka. Przesłuchanie posła Bianchiniego jako świadka w danym wypadku było zupełnie sprzeczne z ustawą, ponieważ pozbawiono jego woli wymienienie lub zamilczenie autora. Natomiast świadek ma obowiązek podać wszystko, co wie, a tylko wobec obwinionych nie ma żadnego przymsu. Gdy wreszcie sam fakt, że poseł Bianchini jest redaktorem, wskazuje, że nie należało przesłuchiwać go jako świadka przeto należało orzec, że naruszono § 16 ustawy zasadniczej z 21 grudnia 1867 L. 141 dz. u. p.“

Zjazdy we Lwowie.

Lwów, 12 sierpnia.

(W. Dbr.) Dzień dzisiejszy przyniósł nam nową serję zjazdów. Przedewszystkiem w ratuszu rozpoczął obrady „Wiec samoistnych rękodzielników i przemysłowców“.

Z tego, cośmy dotychczas mieli sposobność widzieć, można twierdzić, że zjazd przemysłowców i rękodzielników samodzielnych wypadł świetnie co do liczby uczestników, przybyłych ze wszystkich stron, a nawet z Wiednia, skąd między innymi przybył także antiseimicki poseł Schneider i znany przemysłowiec Fenzl. Poeciąg przybywające z uczestnikami zjazdu witał komitet, a wczorajszy przybywający od Krakowa pociąg powitała muzyka hymnem „Jeszcze Polska nie zginęła“.

Wczoraj było towarzyskie zebranie w ogrodzie po-jezuickim, a dziś zebrał się w ratuszu, wraz z ochotnikami i chorągiewkami udali się do kościoła archikatedralnego na nabożeństwo, odprawione przez ks. inf. Zabłockiego. O godzinie 10 znaleźli się znowu wszyscy w sali ratuszowej, gdzie przybyłych powitał prezydent miasta p. Mochnacki, dziękując zarzecz, że przybyli uczcić naszą uroczystość narodową, naszą wystawę, wspomnieli o programie obrad zjazdu, mianowicie o obowiązkowym ubezpieczeniu majstrów i ich rodzin i zakończył słowami: „Szczęść Boże waszej pracy na tem polu, dokonajcie dzieł, których się sprawiedliwość domaga, trzymajcie się ściśle waszego pięknego programu, a Bóg uiech wam użyczy pomocy.“ (Oklaski.)

Potem na wniosek jednego z uczestników wybrano przewodniczącym zjazdu p. Stanisława Niemczyńskiego ze Lwowa. P. Niemczyński wyświ obywatelski przewodniczący, przemówił, wzywając zebranych do pracy, którą nasze społeczeństwo przekonane, że nasi rękodzielnicy i przemysłowcy dorolli do tego, aby sami swemi sprawami zarządzali i korzystali z konstytucyj (bravo). Mowca oznajmił, że obrady będą prowadzone w języku polskim, jedynie delegatom z Wiednia i z krajów niemieckich wolno będzie przemawiać po niemiecku. Do nich też przemówił przewodniczący kilka słów z powitaniem po niemiecku.

Potem wybrano wiceprezesem zjazdu p. Ge tritza, a honorowymi prezesami pp. Wenzla z Wiednia, Wasilkowskiego z Krakowa, Biskupskiego z Kołomyi, Wincentowi-

cz a z Czerniowic i Skulisza ze Sambora. Na gospodarzy powołał p. przewodniczący pp. Ciucheńskiego, Skarbka, Skwarczyńskiego i Fiedlera, zaś na sekretarzy pp. Flaczyńskiego, Kracha, Oleja i Wysockiego.

Następnie dał przewodniczący zebrany kilka wskazówek co do zwiedzania wystawy i prowadzenia obrad i dokonano podziału na cztery sekcje. Dalej przemawiali honorowi prezesi pp. Wenzl i Biskupski, a nadto p. Dollesch, przemysłowiec wiedeński.

Potem zawieszono obrady do jutra i udano się na wystawę, gdzie przed pałacem przez wystawę oczekiwali uczestników zjazdu dr. Marchwicki i człokowie komitetu.

P. Marchwicki przemówił z wielkim zapalem, wskazując, że wielka część zastugi około utworzenia wystawy przypada rękodzielnikom naszym. „Przekonany jestem, — mówił on, — że w wspólnej pracy na wiecu rękodzielnicy i przemysłowcy zachowują tradycjami przekazaną im narodową indywidualność, której cechą miłośno ziemi ojczystej, braterstwo współobywateli i prawdziwie chrześcijańska tolerancja (długotrwałe oklaski, muzyka gra fanfare). I wtedy tylko staną się oni godnymi tego bohatera, którego imię miejsce to nosi (Park Kilińskiego przyp. kor.).

W tem przedświadczeniu raz jeszcze witam was panowie i życzę wam, aby prace wasze należytym uwienione były skutkiem.“ (Oklaski). Muzyka zagrała „Jeszcze Polska nie zginęła“ a następnie p. Niemczyński odpowiedział, dziękując wszystkim twórcom wystawy, szczególnie p. Marchwickiemu, którego nazwał „duszą wystawy“ i wniósł nakoniec okrzyk: „Twórcy wystawy niech żyją!“

Przystąpiono do zwiedzania pawilonu przemysłowego, poczem uczestnicy udali się na obiad do restauracji p. Bazyńskiego.

Niemniej licznym był uroczysty zjazd „Gwiazdy“, z powodu czterdzielkowie jubileuszu lwowskiej „Gwiazdy“. Zjechało się uczestników około 300. Przysłałi deputacy stowarzyszenia z miast: Przeworska, Drohobycza, Rzeszowa, Stanisławowa, Tarnopola, Brodów, Krakowa („Gwiazda“ i „Zgoda“) Przemysła, Jarosławia, Tarnowa i Grodka. Oprócz tego deputacy lwowskiej „Skaly“ i „Sokolów“. Przybywających z prowincji witał na dworcu komitet, mieszcząc ich na kwatery w lokalu „Gwiazdy“ i po przywitaniu w mieszkaniach. Dziś o godzinie 10 udano się gremialnie na nabożeństwo odprawione przez ks. Swistelnickiego w kościele OO. Franciszkanów. Stamtąd przeszli wszyscy do odświętnie przystrójonego lokalu naszej „Gwiazdy“. Sala napełniła się po brzegi w pierwszym szeregu stanęli sztabdary „Gwiazdy“, a wśród uczestników znaleźli się także jeden z inicjatorów założenia Towarzystwa p. Tadeusz Romanowicz, dalej Platon Kosteczki i posłowie dr. Goldman i Merunowicz.

Zebranych powitał prezydent miasta p. Mochnacki, który powiedział, iż „Gwiazda“ obchodzi srebrny jubileusz, a była widocznie związana „pod szczęśliwą gwiazdą“, czego dowodzi liczne zebranie i powstanie licznych stowarzyszeń. Cześć za to „Gwiazdzie“ lwowskiej, a jej święto łączy się z wystawą, która w przeważnej części jest dziełem rękodzielników. „Jako prezydent miasta — kończył p. Mochnacki — witam was staropolskim szczęściem Boże!“

Następnie prezes lwowskiej „Gwiazdy“ p. Juliusz Starkel powitał przybyłych na to „sre-

brne wesole“ „Gwiazd“. Stworzyła je dobra wola, chęć wspólnej pracy. Przed czterdzielkiem ludzie młodzi przeważnie zebrałi się z „Bogiem i Ojczyzną“ na ustach i poparci przez mieszczaistwo lwowskie i przez ludzi dobrej woli, zawiązali pod Kościuszkowskim hasłem „w jedności siła“ i pod drugim hasłem „przez oświatę do wolności“ tę „Gwiazdę“. — Uroczystość jubileuszowa „Gwiazd“ zbiegła się z uroczystością narodową... wystawą, która powinna wszystkich porządzić i pobudzić do energiczniejszej pracy. I tak będzie z pewnością, nas nie będzie a ta „Gwiazda“ będzie rozsyłała swe promienie i daj Boże świetniejsze, złote święcie będzie gody. (Oklaski.)

Potem p. Kwaśniewski sekretarz „Gwiazdy“, odczytał prolog okolicznościowy Platona Kosteczkiego, przyjęty hucznie oklaskami.

P. Müller odczytał krótki rys dziejów „Gwiazdy“. Przypomniał, jako już w szóstym dziesiątku roku wieku młodzień akademicka wraz z rzemieślnikami, usiłowała zawiązać towarzystwo, jednak rozbiły się usiłowania wobec niechęci czynników decydujących. Dopiero z nastaniem wolności stowarzyszenia doprowadzono tę myśl do skutku i d 7 kwietnia 1868 r. zawiązano we Lwowie „Gwiazdę“, a z końcem roku miała 421 członków zwykłych i 150 honorowych.

Z tego początku rozwinęła się instytucja świetna i siecią swą obejmuje niemal wszystkie strony kraju, a i dalej niezawodnie rozwijać się będzie (Oklaski).

P. Starkel poświęcił słów kilka podziękii wszystkim przyjaciołom i dobrodziejom Towarzystwa, a zebrani wyrazili im wdzięczność przez powstanie.

Potem chór „Gwiazdy“ odśpiewał kantatę jubileuszową napisaną i skomponowaną przez pana Signia, a wreszcie ks. prezes przeworskiej „Gwiazdy“ wygłosił serdeczną przemowę i zaow chór odśpiewał „Marsz jedności i zgody“. Nakoniec udano się na skromną przekąską zastawioną przez lwowską „Gwiazdę“.

Stojąc zgrupowało się około stołów paręset osób. Pierwszy przemówił prezes tarnopolskiej „Gwiazdy“ prof. Giedrojc wznosząc zdrowie „Gwiazdy“ lwowskiej, delegat stanisławowski pan Hędrychowski, przypomniałszy jak czynny udział około stworzenia „Gwiazdy“ brał Tadeusz Romanowicz, zaznaczył, że jubileusz Towarzystwa jest i jego jubileuszem pracy czterdzielkowej i wniósł go zdrowie Delegat „Sokola“ dr. Fiszer wniósł toast „Gwiazda niech żyje!“ a pan Romanowicz pił na cześć patriotycznej idei, która „Gwiazdę“ stworzyła.

Przemawiał jeszcze p. Wasilkowski z Krakowa, jako reprezentant „Zgody“, który wznosił, iż „Gwiazda“ lwowska jest wzorem patriotyzmu i łączności dla innych stowarzyszeń rękodzielnicy, wychylił toast na cześć Ujejskiego piewcy chorału i na cześć tych mężów, którzy położyli kamień węgielny pod budowę lwowskiej „Gwiazdy“, a których niestety już kryje mogiła: na cześć Młocińskiego, Goszczyńskiego i Darowskiego. Po tym toastie zebrani odśpiewali „Jeszcze Polska nie zginęła“, a p. Starkel odczytał telegram nadesłany na Zjazd przez Ujejskiego. Telegram ten brzmiał:

Wszystkim zgromadzonemu pozdrowienie, a związkowi lwowskiemu obchodzącemu 25 lecie swego istnienia życzenie coraz większego rozwoju w tym duchu, który go dotąd dla dobra wła-

snego i zbawienia Ojczyzny prowadził — przesyła Kornel Ujejski.

Reprezentant „Gwiazdy“ brodzkiej ks. Świstelnicki wniósł toast na cześć wszystkich założycieli „Gwiazdy“, reprezentanci „Gwiazd“ przemyskiej, rzeszowskiej, drohobyckiej i krakowskiej pili na cześć „Gwiazdy“ lwowskiej. Redaktor Platon Kosteczki wniósł zdrowie dra T. Skalkowskiego, który niespożyte zosługi potoczył około rozwoju „Gwiazdy“, reprezentant „Gwiazdy“ tarnowskiej Świdecki wniósł zdrowie ks. Kopycińskiego, p. Szeremeta dyrektor „Skaly“ złożył w imieniu tego bratniego stowarzyszenia życzenia „Gwiazdzie“.

Odczytano jeszcze telegramy od „Gwiazd“ stryjskiej i zaleszczyckiej, które przybyć nie mogły, oraz list od kuratora „Gwiazdy“ p. E. Krzesza. Szereg toastów zakończył prezes „Gwiazdy“ pan Starkel toastem na cześć Ojczyzny.

Po śniadaniu ruszyli uczestnicy Zjazdu na wystawę, gdzie uczestników powitał imieniem komitetu hr. Stanisław Badeni.

Wczoraj odbył się nadto Zjazd pocztmistrzów galicyjskich, na który przybyło około stu uczestników. Przewodniczył p. Izidor Kowalewski. Zebranie zagał dyrektor poczt radca Seferowicz, którego też wybrano honorowym członkiem Towarzystwa pocztmistrzów.

Sprawozdanie za rok ubiegły oddano komisji lustracyjnej, a nadzwyczaj ważną kwestyę organizacyjną zawodowej, której projekt przedłożył pp. Stugbauer i Chłodecki, oddany został pod obrady specjalnej ankiety, która jutro rozpoczyna swe prace.

Ślacy we Lwowie.

Lwów, 12 sierpnia.

(W. Dbr.) Po Wielkopolanach gościmy obecnie w mieście naszym i na wystawie niemieckich gości, braci Ślązaków, którzy dziś rano przybyli do Lwowa. Trudno opisać urok, jaki ta wycieczka wywołała, kiedy się na peron wysypała śląska młodzież: dziewczęta w strojach oryginalnych, śnieżnych koszulach i suto wyszanych gorsetach, panie w zwykłych ubiorach i starsi ludzie. Wśród nadzwyczaj licznie zgromadzonej publiczności lwowskiej zapanowało żywe poruszenie i rozrzwienie serdeczne.

Oprócz publiczności oczekują na dworcu Ślązaków honorowy oddział straży ochotniczej ogniowej i muzyka „Harmonii“.

Do gości, którzy, wysiadłszy z wagonów, ugrupowali się w półkole, przemówił prezydent miasta p. Mochnacki w te słowa: „Witam was, bracia, od pluga i roli, witam serdecznie w murach tego grodu. Imieniem miasta witam was całym ciepłem mego serca i dziękuję, żeście przybyli uczcić nasze święto narodowe, zbrać się z nami i obejrzeć naszą wystawę. Zbratanie nastąpi rychło, gdyż pod waszą siermięką bije serce polskie, a synowie Polski jak ona długa i szeroka, są dziećmi jednej i tej samej Małki-Ojczyzny, a serca ich jednem i tem samym biją tętnem. Życzę wam, abyście od nas jak najlepsze wynieśli wrażenie, a jak powrócicie do swych ognisk domowych, abyście mogli powiedzieć: — Odwiedziliśmy naszych braci, a czuliśmy się, jak we własnym domu — bo my wam otwieramy wrota i serca na ozieć i witamy was

TAJNA MISYA.

Przez H. GERARD.

Przełożyła z angielskiego A. D.

(Ciąg dalszy).

Człowiek z poczerwioną twarzą w dużym kapeluszu stanął przed nią. Ubrany był jak zwykły drwal. Wyglądał podejrzanie, i nikt nie był by sobie życzył spotkać go po nocy. To jednak było dziwniejsze, że i on się przestraszył na widok Luby w łazience.

— Luba! — zawołał — a to się przestraszyłem... nie byłbym pani nigdy poznał.

W świetle księżycy młoda dziewczyna wyglądała jak jakieś nadprzyrodzone zjawisko, biała chusta spadała jej z głowy na ramiona jak zastłona starożytniej kapłanki, a pęk lilij wodnych, jak ofiara, którą miała złożyć bóstwu rzecz-nemu.

— Ja się bardziej przestraszyłam panie rotmistrzu — odpowiedziała młoda dziewczyna, a ręce tak jej drżały, że lilie posypały się na ziemię. — Co się stało? dlaczego się pan tak ubra-łeś? nie ma pan pojęcia, jak pan wygląda.

— Chciałem spłatać figla i przestraszyć Felicyana. Nie myślałem, że panią tu zastanę — odrzekł Roman próbując się usmiechnąć.

Dziewczyna spojrziała na niego poważnie i wstrząsnęła głową. — Dlaczego mnie pan chce oszukiwać? To nie był figiel. Roman widział, że zapieranie się było daremne. — Ma pani słusność; to nie jest żart — odparł poważnie.

ROZDZIAŁ XXIII.

Rozstanie.

Kiedy Felicyan przybiegł, Roman już był umyty i zrzucił ubranie drwala.

— Co to znaczy? — zapytał patrząc na leżące na ziemi ubranie, to na wzburzoną twarz Romana.

Teraz, gdy zmył czernidło, widać było, że był błąd, a oczy mu świeciły gorączkowym blaskiem.

— To znaczy, że mi grozi niebezpieczeństwo, Felicyanie! że mnie policja śledzi — dawniej było to przypuszczenie, dziś jest faktem.

Opowiedział mu wszystko a gdy skończył, Felicyan bardziej był przestraszony, niż on.

Roman wsiadł na szałk, który przybił do ładu w Staro-Woli. Zaledwie się znalazł na pokładzie, zobaczył, że ma bardzo niepożądane towarzysza podróży, który widocznie wracał z Warszawy. Był to ten sam podejrzany człowiek, którego Roman posadzał, że go szpieguje.

Co robić, bo teraz widocznie było, że on go śledzi; trzeba się było szybko zdecydować. Jeśli pojedzie do Staro-Woli, to jeszcze przed wieczem może się znaleźć w ręku policji. Trzeba go było oszukać i wprowadzić na fałszywy trop. Zaledwie postanowił to zrobić, gdy zaczęto rozdawać bilety tym, którzy wsiadli na poprzedniej stacyi.

Roman powstał i zaczął się przechadzać, jak gdyby bez celu w kierunku szpiega i tak usiadł, żeby go mógł słyszeć. Palik papierosa i czekał, aż się go spytają dokąd pojedzie; odpowiedział, że do Ciechocinka, niedaleko pruskiej granicy, a dwie stacye za Staro-Wolę. Palik sobie dalej i przechadzał się tak, żeby go wszyscy widzieli.

Po chwili zatrzymał się i niby zmęczony gorączką, zdołał jasnym prochowiec, który go bardzo znacznym robił i położył go na ławce naprzeciw

szpiega. Roman czuł, że śledzi wszystkie jego czyny, choć na pozór czytał gazetę bardzo pilnie.

Po jakimś czasie wszedł do kajuty.

Zmrok już zapadał, gdy korzystając ze sposobności, wysiadł na ład na najbliższej stacyi, ale nieszczęśliwym trafem, na przeciwnym brzegu Wisły; postanowił iść brzegiem, aż dojdzie do przewozu. Szczęściem zobaczył tratwę i po długich namowach udało mu się nakłonić fiskalów, że go zabrali. Zapłacił im hojnie, a w dodatku dał jeszcze dziesięć rubli i eleganckie ubranie berlińskie za odzież jednego z drwali.

Według przypuszczeń Romana, szpieg spotrządził się dopiero w Ciechocinku późno w nocy, że mu ptaszek umknął i prawdopodobnie stracił cały dzień na szukaniu po mieście i okolicy.

Jakim sposobem powzięto podejrzenie, nie mógł dotecie. Szpieg ten widocznie nie wiedział nic o skradzieńce teki generała Wasiljewa bo pominawszy już to, że śmiertelnie chory nie mógł rozpocząć żadnych poszukiwań, to Roman był śledzony od tygodnia, więc znaczenie przed tym wypadkiem. Widoczniwie Birucie groziło jedno niebezpieczeństwo, a jemu drugie. Teraz dopiero żałował, że nie nale-gał stanowczo na jej wyjazd.

Dwaj bracia usiedli na ganceczku i siedzieli późno w noc; wszyscy już spali, oni zaś milczeli, bo gdy serce przepelnione, to usta nie mogą zdobyć się na słowa. Każdy też puścił wodze własnym myślom.

Ostatni to wieczór spędzają razem. Obaj wiedzieli, że Roman już nigdy nie powróci.

Świadomość ta była mu bardzo bolesna. Czuł, że po raz ostatni patrzył na dom rodzinny. Nie kochał Staro-Woli tak, jak Felicyan, nie przy-gnął tu tak sercem, a przecież czuł żal, — jak-żeż dziwną lotosę nad sobą samym, że dawniej nie umiał ocenić tego, co dziś tracił.

Spoglądał na rzekę, oświeconą promieniami księżycy i w tej chwili mu się zdawało, że mógłby tu spędzić całe życie, tak samo, jak Felicyan. Trwało to jednak krótko. Potem rozśmiał się sam z siebie i rzucił na trawę niedopalone cygaro, które tliło się chwilę, jak świętojański robaczek, a potem zgasło. Nie! on nie był stworzony do cichego życia wiejskiego, które wystarczało Felicyanowi. Nie był podobny do brata i drogi ich, które teraz na chwilę się zbliżyły, rozbiegły się na zawsze. Każdy z nich będzie szczęśliwym na swój sposób. Roman dopełni swoich ambitnych planów i znajdzie szczęście w związku z wielkoświatową damą, którą ukochał. Felicyan będzie cieszył powodzeniem w gospodarstwie, ładnymi krowami, siewem, żoną — wiejską gospo-łą, jego towarzyszką musi być więcej podobną do orła, niż do gołębic. Bruta też była nieustraszona, jak orlica; śmiało patrzyła w słońce, bo ono ją nie osłepiało. Z taką kobietą przy boku mógł dopiąć wszystkiego. Życie ich całe będzie jednym pochodem tryumfalnym; ale i Felicyan będzie szczęśliwym w ciasnym swoim zakresie. Roman myślał o nim z pewnym rodzajem jego uczuciem dla Felicyana.

Życie jego popłynęło do końca tak cicho i spokojnie, jak fale Wisły: bez wielkich wzruszeń, bez potężnych bólów i podniosłych uniesień; Felicyan nie był stworzony do żadnych gwałtownych uczuć, o tem Roman dobrze wiedział. Dziś, — czy nie był bardziej wzbudzony, niż Roman, gdy postyślał o niebezpieczeństwie brata? Taki był przybity i zgnębiony, że Roman nie śmiał opowiadać o dalszych skutkach, jakie wynikły ze skradzenia teki Wasiljewa.

(C. d. n.)

Uczniowie 1968 1 10
szkół średnich znajdują wygodne pomieszczenie, dozór, pomoc w nauce i prawdziwą opiekę rodzicielską. Ul. Franciszkańska, L. 4, II p. u O.O. Franciszkanów.

Potrzeba nauczycielki na wieś
do dwóch paniątek od 8 do 14 lat. Wymagane: muzyka, język francuski z konwersacją i prowadzenie nauki metodą szkolną.
Wiadomość: ul. św. Jana, L. 28, I 1967 1 3
poczt., od godz. 2 do 4

Parcela z trzema frontami
pod Zamkiem, jeden front od pl. Groble, drugi od nowo-powstałej ulicy, trzeci od ul. Straszewskiego (plantacje), obejmująca 340 m² sążni, z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwo wykluzone. Wiadomość: ulica Wolska, L. 9, lub plac Groble, L. 16. 1970 1 2

Zarząd dóbr Zbyszyc
pocztą Tegoborze, poszukuje zdolnego ekonomy, kawalera, a na osobny folwark leśniczego, znajomego się również na uprawie roli, — na ordynaryę. 1974 1 3

Bracia Wohlfeld
w Krakowie, biuro w hotelu Centralnym otrzymali nadal 1963 1 10
dostawę siana i słomy
dla c. k. wojska.
Upraszamy pp. producentów o nadesłanie ofert z podaniem warunków.

Nr. 4589.

Doniesienie.
Zarząd wojskowy zakupi sposobem kupieckim, 1915 1 2
a) dla Krakowa:
27000 cetnarów metr. żyta.
59000 " " owsa;
b) dla Tarnowa:
7000 cetnarów metr. żyta,
10000 " " owsa;
c) dla Ołomuńca:
10000 cetnarów metr. żyta,
16000 " " owsa;
d) dla Bochni:
8000 cetnarów metr. owsa.

Dotyczące oferty cen sprzedaży muszą najpóźniej do dnia 21 sierpnia 1894 r., godziny 9 przed południem do intendatury c. i k. I korpusu w Krakowie być wniesione.
Blizsze warunki zawarte są w urzędowej „Gazecie Lwowskiej“, tudzież w dzienniku „Czasie“ i „Nowej Reformie“ z dnia 11 sierpnia 1894; oprócz tego przejrzeć je można w kancelaryach c. i k. magazynów prowiantowych w Krakowie, Ołomuńcu, Tarnowie i w c. k. filialnym magazynie prowiantowym w Bochni, jak niemniej w krakowskiej Izbie handlowo-przemysłowej, w towarzystwach rolniczych i politycznych Władzach powiatowych.
Z Intendatury c. i k. I korpusu.

Księgarnia
G. Gebethnera i Spółki
w Krakowie

poleca
Gawalewicz M. Franciszek Zabłocki, szkic biograficzno-krytycz. 80 ct.
Gawalewicz M. i Piotr Stachiewicz. Królowa Niebios. Legendy o Matce Boskiej. Zeszyt 1, 2 po 1 złr. 40 ct. (całość w 6 zeszytów 7 złr.).
Geikia. Geologia. Tłom. z ang. prof. Jurkiewicz, wyd. nowe przejrzone i uzupełnione, z 47 rys., 65 ct., kart. 80 ct.

Jellenta Cezary. Eusapiada. 60 ct.
Kraushar Aleks. Zatrąp imci pana Łukasza Konopki z miastem Toruniem. — Kartka archiwalna 1742 — 1756, wyd. II gie. 75 ct.
Mierzejewski Lew. Koronowi Ujejskiemu, z ilustr. rysunku P. Stachiewicza, z ozdob. opr. 2 złr.

Radwański Jan. Szkic statystyczny aptek w Austro-Węgrzech z szczególniejszym uwzględnieniem Galicji. 1 złr.

Stefczyk Dr. Fr. Handlowa działalność Kółek rolniczych w Galicji. 60 ct.

Świda B. K. Odrodzenie Śląska. Sylwetka pracy narodowej na Śląsku c. eszyńskim, oraz program na przyszłość (cały dochód ze sprzedaży przeznaczony na rzecz gimnazjum polskiego w Cieszynie). 30 ct.
Wołowski Michał. Z dogmatem, powieść. 1 złr. 70 ct.
Wydawnictwo Materyałów do historii powstania 1863-1864. Tom V. 3 złr. 1929 3 3

Ekonom energiczny, pracowity, znający się na uprawie roli, kawaler lub wdowiec bezdzietny, znajdzie natychmiast umieszczenie na wikt. Rekomendacje pożądaną. Listy nieuwzględnione bez odpowiadania. Wiadomość: poste restante Czermin. 1958 2 3

Dra Brehmera zakład leczniczy dla chorych na piersi
w Görbersdorfie na Śląsku pruskim.
Asystent Polak: Dr. A. Jaruntowski. 1966 1 10
Sezon letni i zimowy. Znakomite rezultaty leczenia.
Mieszkanie i całkowite utrzymanie (z honorarium lekarskim, kapi-lami, natryskami, mlekiem, kefirem i t. d.) już od 130 marek miesięcznie począwszy.
Blizsze szczegóły w prospektach, które na żądanie bezpłatnie wysyła Zarząd.

Ważne dla JWnych Rodziców i Opiekunów.
W najzdrowszej dzielnicy KRAKOWA, przy ulicy Siemiradzkiego pod l. 5 znajduje się 1969 1 10

Pensyonat wychowawczy,
w którym uczniowie szkół gimnazjalnych i realnych (tak prywatyści jak publiczni) znajdują zdrowe, dostatanie utrzymanie i jak najtroskliwszą opiekę domową.
Zakład pozostaje w ciągłym porozumieniu ze Szkołą, a nauka powierzona jest doświadczonym Nauczycielom, dokładnie obeznanym z planem i systemem naukowym szkół gimnazjalnych i realnych.
Kierownik Pensjonatu jest z zawodu pedagogiem i wychowawcą, możemy się wykazać jaknajbardziej rekomendacjami pierwszych domów maguackich w kraju, w których przez lat 15 z gora uczniów kształcił i wychowywał — niemato więc nabył doświadczenia w kierowaniu młodych sere i unysłów.
Zwracamy uwagę JWnych Rodziców i Opiekunów, iż w celu skutecznej pracy w kierunku wychowawczym, przyjmując corocznie tylko kilku doborowych ucznów.
L. Glatman (Ludomir), kierownik Pensjonatu w Krakowie, ul. Siemiradzkiego L. 5, na dole.

Zboże do siewu jesiennego
podwójnie czyszczone i tryerowane wysyła
Zarząd dóbr Osiek pocztą Oświęcim dworzec a to
1. Pszenicę „Graf Münsterschen Grannen“ . . . po 9 złr.
2. Zyto „Seeländer“ z pierwszego plonu . . . „ 9 „
3. „ „Pirnauer Staudenroggen“ . . . „ 8 „
4. „ „Bahlsens Triumph“ z pierwszego plonu . . . „ 15 „
5. Groch zimowy . . . „ 15 „
6. Wykę zimową (vicia vilosa) . . . „ 25 „
Ceny te rozumieją się za 100 kg. loco stacya Oświęcim. Przy odbiorze 1000 kg. i wyżej udziela się 10% opustu. 1930 2 12
Za worki liczy się cenę ich kosztów.

Kosmetyczne i toaletowe.
! Powietrze lasów iglastych w pokoju!
otrzymuje się przez rozpylanie
Kadzidla sosnowego!
Prócz miłego leśnego zapachu, posiada nicoszacoowane własności higieniczne. Czyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie polecane przez pp. lekarzy do oddechania osobom, cierpiącym na choroby piersiowe.
Flakon 60 ent., rozpylacze od 30 ent. do 7 złr.
Mydło z igiel sosnowych
bardzo korzystnie wpływa na skórę i przy myciu wydaje zapach lasów szpilkowych. — Kawałek 30 centów. 134 30 0
JAN IHNATOWICZ
Lwów, sklepy własne: ulica Kopernika, L. 3, ulica Halicka, L. 11; Kraków, Sukiennice, L. 20, i Czerniowce, Rynek, L. 2.

WIKTOR CZAPLICKI
JUBILER
w Krakowie, Rynek główny, L. 7,
poleca swój zaopatrzony skład
wyróbów złotych i srebrnych
oraz przyjmuje 1719 6 50
wszelkie obstalunki i reperacje
wykonuje takowe jak najstaranniej i punktualnie
po najniższych cenach.
Złoto, srebro i drogie kamienie
zakupuje lub przyjmuje w zamian.
Wyrób pierścionków zaręczynowych.
Utrzymuje również srebro stołowe.

Założona w roku 1790
pod zlotym
Apteka Sloniem
E. HELLERA
dawnej E. STOCKMARA
ul. Grodzka, róg placu Dominikańskiego,
utrzymuje na składzie wszystkie specyfiki krajowe i zagraniczne, wody mineralne zawsze świeże, przyrządy chirurgiczne, pudry, mydła, perfumerye, najlepszą wodę kolonjską i t. p., poleca własnego wyrobu.
Wina lecznicze
chinowe, pepsynowe, z żelazem, rumbarbowe i t. p.
Salubrin proszek do zębów, alkaliczny najlepszy nowy wynalazek, 10 centów. — Essencya topianowa i pomada, znakomity środek na porost włosów, 50 centów.
Ziółka piersiowe Dra Seeburgera, 20 centów.
Woda do ust Mentyna, 40 centów.
Maść na piegi, 50 centów i Apteczki homeopatyczne sprzedaje całe i uzupełnia. 923 18 0
Wysyłki na prowincję odwrotnie załatwia się.

WŁ. LIMANOWSKI
zegarmistrz 1286 26 50
w Krakowie, Rynek główny, Linia A-B, 39,
poleca
ZEGARKI
złote, srebrne, stalowe i niklowe.
Wszelkie zamiany przyjmuje.
Wszelkie reperacje uskuteczni jak najdokładniej z rocznem porożeniem.
Uwaga. Zegar i koleje „Roskopf“
Pierwsze piętro
od frontu, z balkonem, na południe Małego Rynku, składające się z 7 pokoi, 2 przedpokoi i kuchni, do wynajęcia.
Wiadomość u stróża domu ulica Mikołajska, L. 4. 1934 3 0

Galicyjskie akcyjne Towarzystwo Handlowe
we Lwowie, ul. Jagiellońska, 3,
poleca do siewu jesiennego:
oryginalną pszenicę banatkę, donkę, kostromkę, sandomierkę i inne gatunki krajowej produkcji.
Zyto probstejskie, montańskie, szampańskie i trzelnowe.
Turnips angielski i rzepe ścierniankę.
Wszelkie nawozy sztuczne w dowolnych ilościach, o gwarantowanych składnikach, jako też wapno nawozowe, gips i kajnit.
Maszyny rolnicze, lokomobile z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych i krajowych.
Zastępstwo dla Galicji fabryki maszyn rolniczych c. k. kolei państwowych w Budapeszcie.

Bolesław Armatowicz
JUBILER
w Krakowie, Rynek główny, L. 17,
obok księgarni Wgo Friedleina,
poleca łaskawym względem P. T. Publiczności swój nowo otwarty
SKŁAD
WYROBÓW ZŁOTYCH I SREBRNYCH
wykonanych podług najnowszych wzorów ozdobnie i gustownie.
Praktyka, jakiej nabyłem, pracując w tym zawodzie przeszło od lat 20, pozwala mi spodziewać się, że zdołam zupełnie zadowolnić nawet najwybredniejsze wymagania.
Mam na składzie w wielkim wyborze pierścionki zaręczynowe, obrączki i szpilki ślubne, wyprawy srebrne itp., wykonane podług wszelkich wzorów
Zamówienia i naprawy uskuteczniam szybko, na czas oznaczony i po cenach nader przystępnych.
Kupuję i przyjmuję w zamian przedmioty złote, srebrne i inne kosztowności.
Z poważaniem
Bolesław Armatowicz.
Kraków, Rynek gł., L. 17.
1923 4 25

Powiatowa Kasa Oszczędności
w Wieliczce
założona w r. 1879, działająca pod gwarancją poręczającego powiatu wielickiego i nadzorem c. k. Władzy krajowej, z bezpieczeństwem pupilarnem podaje do publicznej wiadomości wynik zamknięcia rachunków za 1893 rok.
a) Obrót kasowy wynosił w 1893 roku . . . złr. 2,999.634-76
b) Stan wkładek oszczęd. wynosił d. 31/12 1893 . . . 689.966-28½
c) „ pożyczek na hipoteki „ „ „ 459.715-30
d) „ „ pożyczek na zastawy „ „ „ 2.279-—
e) „ „ eskontu wekslowego „ „ „ 129.478-79
f) „ „ walorów własnych „ „ „ 98.644-—
g) „ „ funduszu rezerwowego „ „ „ 36.819-16
Zarazem zawiadamia się Szanowną Publiczność, że wkładki oszczędności oprocentowują się po 5%.
Wieliczka, dnia 1 sierpnia 1894 r. 1916 3 3
Dyrekcya.

SZTUCZNA WODA
BILINSKA
(tańsza o 50% od naturalnej)
wyrobu
konc. Zakładu fabr. wód mineralnych sztucz.
pod kontrolą Komisji przemysłowej
Towarzystwa lekarskiego krakowskiego.
K. Rząca i Chmurski w Krakowie
właściciele Zakładu.
Broszury i cenniki rozsyła się franco.

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie Krakowskie używana powszechnie we wszelkiego rodzaju katarach, dnle (zaduszcza) i w cierpieniach przewodu pokarmowego

Do nabycia przeważnie w aptekach i drogeriach w całym kraju.
Dany wód nasładowanych w Krakowie:
Sólrska 15 ct.
Bilinska 15 ct.
Wielka 25 ct.
Włocławska 10 ct.
Długa 40 ct., mada 10 ct.
Dany wód leczniczych:
Bromowa moona 28 ct., słaba 20 ct.
Jadrowa 15 ct.
Kwaśna sodowa 15 ct.
Higieniczna 10 ct.
Litowa 15 ct.
Zakazista z prof. żal. moona 25 ct., słaba 22 ct.

Pedagog
z kwalifikacją do szkół normalnych, realnych i gimnazjalnych, pracujący z najchlebniej szym rezultatem od lat 20 w domach obywatelskich, szuka posady. Blizszej wiadomości udzieli Wny Warchołowski w Straszęcinie ostatnia pocztą Dębica. 1801 2 2

WŁ. LIMANOWSKI
zegarmistrz 1286 26 50
w Krakowie, Rynek główny, Linia A-B, 39,
poleca
ZEGARKI
złote, srebrne, stalowe i niklowe.
Wszelkie zamiany przyjmuje.
Wszelkie reperacje uskuteczni jak najdokładniej z rocznem porożeniem.
Uwaga. Zegar i koleje „Roskopf“
Pierwsze piętro
od frontu, z balkonem, na południe Małego Rynku, składające się z 7 pokoi, 2 przedpokoi i kuchni, do wynajęcia.
Wiadomość u stróża domu ulica Mikołajska, L. 4. 1934 3 0

WINO
własnej uprawy z r. 1892, wysyłam: 1 hektolitr białego 22 złr., czerwonego 24 złr. ze stacyi kol. Gonobitz. Probi 2-litrowe opłatnie po otrzymaniu 96 ct. 1536 27 60
Benedykt Hertl, właściciel dóbr. Zamek Goltsch pod Gonobitz, Styrya.
Cukiernia
D. Scholza w Przemysłu
poszukuje 1773 14 0
2 uczniów do praktyki
Nagniotki 1785 4 0
traci się zupełnie po kilkudniowem użyciu „Speeytku“. Cena 20 ct. — Skład w aptece pod „złotą głową“ Leona Rosnera w Krakowie.
Dom jednopiętrowy
nowy, o 9 pokojach, podworcem, piwnicami i strychem, w Podgórzu położony, wskutek wyjazdu do sprzedania za bajeczną cenę.
Cena 7000 złr., pożyczka bankowa na lat 50 udzielona wynosi 5000 złr. Kapitał potrzebny 1000 złr., reszta może pozostać na hipotece na niski procent. Listy adresować: „Helen“ poste restante Kraków. 1799 6 10

Największy skład Maszyn do szycia
wyłącznie systemu Singer'a
Józefa Iwanickiego
następcy
w Krakowie, Rynek gł., L. 25, 1753 21 0
Na wypłaty maszyn od 28 złr. i wyżej. — Gotówką 10% taniej.

Lampy
w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca
Nowo otworzony skład z c. i k. uprz. fabryki „R. Ditmar“
Kraków, Rynek główny, L. 12.
Zamówienia z prowincji wykonują się odwrotnie. Rysunki do dyspozycji. 338 144 400
Ceny bardzo tanie.

Zarząd dóbr Rygliec
posiada 1808 7 9
browar
natychmiast do wydzierżawienia. — Blizsze warunki w zarządzie dóbr Rygliec: w państwie w miejscu.

Najlepsze nawozy sztuczne
jako to: 1834 1
superfosfaty z kości, z gna. a 1 amoniakalna, makę kostną parzoną, makę żułową Thomas (westfalska) saletre chilijską sprzedaje
pod gwarancją zawartości ważnych pokarmów roślinnych i po cenach najbardziej umiarkowanych
Związek handlowy Kolek rolniczych
w Krakowie, ulica Pijarska, L. 4.
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Młody piwowar
obeznany doskonale z wyrobem piwa pilzneńskiego, wiedeńskiego i bawarskiego, znający język polski i niemiecki, poszukuje posady piwowara względnie zarządcy w większym browarze.
Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Jan Wróblewski w Monachium (Münchner Brauerschule, Hess-Strasse Nr. 74 i 76). 1917 3 3

Subjekt
znajdzie umieszczenie 1952 2 3
w handlu B. Kaspra w Nisku.
Mortuin
najpewniejszy środek na karakony, szwabki i pluskwy, oraz 1871 3 0
Komariny
nowo wynaleziony pewny środek do wytopiania moli i muszek niszczących meble i suknie, flaszka po 20 i 35 ct. Do nabycia tylko w pierwszym składzie aptecznym J. Wiśniewskiego w Krakowie, ulica Stradom, 7.

Przeciw nieczystościom skóry
wagrom, liszajom, zaskórnikom, szorstkości twarzy itp. najskuteczniejszym wydatem jest Bergmann'a mydło z balsamu brzoźowego wyrabiane przez Bergmann'a & Co. w Dreźnie. Nabyć można sztukę po 25 i 40 ct. w aptece pod „złotą głową“ Leona Rosnera w Krakowie. 148 3 8

Zakład naukowo-wychowawczy PP. Augustyanek w Krakowie
ulica Skaleczna, L. 10,
ze szkoła VI klasowa żeńska, zawiązana przez Wysokie Władze szkolne, przyjmuje
pensyonarkę
które oprócz nauki w języku polskim, niemieckim, roboty ręcznej, rysunków i t. p., wydat jak najstaranniejsze wychowanie i t. p. francuskiego, angielskiego, muzyki i t. p. krawieczyny na żądanie.
Warunki jak najprzystępniejsza.

Przeciw cholerze
1940 skutkująca, prawdziwa i wołoską borowiczkę sprzedaje po 1 złr. za litr
S. Jellinek
w Wyżowicach (Wisowitz) Moraw
Samodzielne urządzenie do spróżania
WODY
ze źródła na nizinach się znajdujących, poleca się
A. KUNZ, fabrykant, Arancio (N. Weiskirch), 923 25 0
Prospekta darmo.